
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

 
 

PORTARIA Nº 2823 / 2022 - SUGEPE (11.01.28) 
 
Nº do Protocolo: 23006.020989/2022-37

Santo André-SP, 29 de setembro de 2022.

Torna pública as unidades administra�vas habilitadas pela
Comissão pro tempore de Acompanhamento da Realização
do Teletrabalho - CART para iniciar a execução de seus
respec�vos Programas de Gestão (Regime Teletrabalho).

 
 
O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 897, de 18/07/2022, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 135, de 19/07/2022, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Tornar pública, nos termos do Ar�go 15 da Portaria nº 2730/2022/SUGEPE, publicada
em Bole�m de Serviço nº 1.172, de 26/08/2022, as unidades administra�vas habilitadas pela
Comissão pro tempore de Acompanhamento da Realização do Teletrabalho - CART, nomeada
pela Portaria nº 2522/2022/REITORIA, para iniciar a execução de seus respec�vos Programas
de Gestão - PGD-UFABC a par�r de 03 de outubro de 2022. 
 
Art. 2º As unidades habilitadas estão dispostas na tabela a seguir e somente poderão iniciar o
PGD-UFABC após realizados todos os trâmites necessários no SISGP para sua execução,
observando as instruções e cronogramas deliberados pela CART.
 
 

Agência de Inovação

23006.020432/2022-04 Agência de Inovação

Assessoria de Cooperações Ins�tucionais e Convênios

23006.020562/2022-39 Assessoria de Cooperações Ins�tucionais e Convênios

23006.020781/2022-18 Divisão de Apoio a Parcerias

Assessoria de Relações Internacionais

23006.019858/2022-15 Divisão de Mobilidade e Administração da ARI

Auditoria Interna

23006.020612/2022-88
Divisão de Desenvolvimento Estratégico e Governança da
AUDIN

Coordenação do Sistema de Bibliotecas

23006.019836/2022-47 Divisão Técnica da Biblioteca - Campus SA

23006.019853/2022-84 Divisão Técnica da Biblioteca - Campus SBC

Boletim de Serviço nº 1182 
30 de setembro de 2022

Página 50



Centro de Ciências Naturais e Humanas

23006.020473/2022-92 Divisão Acadêmica do CCNH

Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

23006.019893/2022-26 Divisão Administra�va do CECS

23006.020633/2022-01 Divisão Acadêmica do CECS

23006.019762/2022-49 Divisão de Secretaria do CECS

Centro Matemá�ca, Computação e Cognição

23006.019849/2022-16 Centro de Matemá�ca, Computação e Cognição

23006.019795/2022-99 Divisão Acadêmica do CMCC

23006.019852/2022-30 Divisão Administra�va do CMCC

Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

23006.019684/2022-82 Núcleo Educacional de Tecnologias e Línguas

23006.019696/2022-15
Divisão de Tecnologia da Informação e Audiovisual do
NETEL

Prefeitura Universitária

23006.019687/2022-16 Divisão de Serviços da PU - Campus SBC

23006.020023/2022-08 Seção de Aquisições

23006.020499/2022-31 Divisão de Serviços da PU - Campus SA

23006.020785/2022-04 Subprefeitura - Campus SBC

23006.019688/2022-61 Divisão Técnica da PU - Campus SBC

Pró-Reitoria de Administração

23006.020461/2022-68 Divisão de Administração Financeira

23006.019929/2022-71 Apoio à Conformidade

Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Polí�cas Afirma�vas

23006.020431/2022-51 Seção Administra�va da PROAP

23006.019699/2022-41 Núcleo de Acessibilidade

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

23006.020376/2022-08 Editora da UFABC

Pró-Reitoria de Graduação

23006.019805/2022-96 Assessoria de Assuntos Estratégicos da PROGRAD

23006.019921/2022-13 Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão da PROGRAD

23006.019692/2022-29
Divisão de Sistemas de Segurança de Informações da
PROGRAD

23006.019693/2022-73 Seção de Organização, Análise de Dados e Documentação

23006.019888/2022-13 Seção de Gestão de Informação da PROGRAD

Boletim de Serviço nº 1182 
30 de setembro de 2022

Página 51



Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Ins�tucional

23006.019869/2022-97 Coordenadoria de Planejamento e Estudos Estratégicos

23006.020389/2022-79 Coordenadoria de Planejamento Orçamentário

23006.019798/2022-22 Divisão de Informação Ins�tucional

23006.019889/2022-68
Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento
Ins�tucional

Pró-Reitoria de Pós-Graduação

23006.019900/2022-90 Coordenadoria Orçamentária e Financeira da PROPG

23006.019828/2022-09 Divisão Acadêmica da PROPG

Secretaria-Geral

23006.020600/2022-53 Divisão de Conselhos

23006.019800/2022-63 Seção de Apoio às Comissões Assessoras dos Conselhos

Superintendência de Gestão de Pessoas

23006.019799/2022-77 Divisão de Acompanhamento Funcional

23006.019803/2022-05 Divisão de Carreiras e Desenvolvimento de Pessoal

23006.020469/2022-24 Superintendência de Gestão de Pessoas

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Bole�m de Serviço da
UFABC.

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 20:06 ) 
DIOGO FRANCISCO PAULO DA ROCHA 

SUPERINTENDENTE - TITULAR (Titular) 
SUGEPE (11.01.28) 
Matrícula: 2668025 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2823, ano:
2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/09/2022 e o código de verificação: 7bf2099682

Boletim de Serviço nº 1182 
30 de setembro de 2022

Página 52


